
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: MINORI E PERSONE FRAGILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35734  del  02/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI GIAMMARCO GIADA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge regionale n. 16/2021 "Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione dell'invecchiamento attivo" e DGR
n. 513/2024: Approvazione dell'Avviso pubblico "Progetti innovativi in favore dell'invecchiamento attivo". Perfezionamento in
favore di creditori diversi della prenotazione di impegno di spesa n. 51396/2024 per l'importo di euro 500.000,00 sul capitolo
U0000H41721. Esercizio finanziario 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13419 10/10/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  35734  del  02/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000H41721   2024 500.000,00 12.03   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.02.14

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 51396/2024

2) Q U0000H41721   2024/51396 -500.000,00 12.03   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.02.14

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G13419 del 10/10/2024



OGGETTO Legge regionale n. 16/2021 “Disposizioni a tutela della promozione e della 

valorizzazione dell’invecchiamento attivo” e DGR n. 513/2024: Approvazione dell’Avviso pubblico 

“Progetti innovativi in favore dell’invecchiamento attivo”. Perfezionamento in favore di creditori 

diversi della prenotazione di impegno di spesa n. 51396/2024 per l’importo di euro 500.000,00 sul 

capitolo U0000H41721. Esercizio finanziario 2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Minori e Persone fragili; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive

modifiche e integrazioni;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e

integrazioni;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020, in particolare l’art. 30 comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano

finanziario di attuazione della spesa;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive

modifiche e integrazioni;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione

lazio 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13,

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

Atto n. G13419 del 10/10/2024



- la deliberazione di Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato conferito

alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per

l’Inclusione Sociale;

- il contratto di novazione relativo all’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino di Direttrice

della Direzione regionale “Inclusione sociale”, sottoscritto in data 1° febbraio 2024;

- l’atto di organizzazione 19 luglio 2022, n. G09497, con il quale è stato conferito al dott.

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale;

- l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04961, con il quale si è disposta la novazione, a

far data dal 1° maggio 2024, del contratto del dott. Antonio Mazzarotto, da dirigente dell’Area

“Famiglia, minori e persone fragili” della Direzione regionale “per l’Inclusione Sociale” a

dirigente dell’Area “Minori e persone fragili” della Direzione regionale “Inclusione sociale”;

VISTE, inoltre, 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 13;

- la legge regionale 17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della

valorizzazione dell’invecchiamento attivo” e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n. 1 «Piano sociale regionale

denominato “Prendersi cura, un bene comune”»;

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 luglio 2020, n. 452 “Approvazione delle Linee

Guida Regionali per i centri anziani del Lazio” e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale del 11 luglio 2024, n. 513 «“Piano Sociale Regionale

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di

carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2024-2025»;

CONSIDERATO che 

- l’invecchiamento della popolazione, dovuto al calo delle nascite e all’aumento dell’aspettativa

di vita, sta rimodellando gran parte degli assetti sociali ed economici, con conseguenze

pervasive e trasversali che si riflettono nel campo della produzione, del consumo, nel mercato

del lavoro e soprattutto nel welfare;

- per governare un’evoluzione di questo tipo è essenziale un profondo cambiamento culturale

e un approccio innovativo che sia capace di stimolare politiche mirate e organiche in grado di

rendere l’invecchiamento della popolazione una risorsa per la nostra società;

- diventa, quindi, sempre più importante realizzare interventi tesi a favorire l’invecchiamento

attivo con iniziative in grado di riconoscere e valorizzare il ruolo delle persone anziane nella

comunità, promuovendo la loro partecipazione alla vita sociale, civile, economica e culturale;

DATO ATTO che la citata legge regionale n. 16/2021: 

- risponde all’esigenza di definire e regolamentare politiche integrate a favore

dell’invecchiamento attivo, riconoscendo in modo strutturato il ruolo della persona anziana

nella comunità, promuovendone la partecipazione attiva alla vita sociale, civile, economica,

culturale, sportiva e ricreativa, favorendo la costruzione di percorsi per l’autonomia e per la

piena realizzazione del diritto di cittadinanza, valorizzando le esperienze formative, cognitive,

professionali e umane conseguite dalle persone anziane nel corso della vita, nonché il loro

patrimonio di relazioni personali;

Atto n. G13419 del 10/10/2024



- prevede interventi coordinati e integrati in favore delle persone anziane, negli ambiti della

protezione e promozione sociale, della salute, della formazione permanente, della cultura e

del turismo sociale, dell’impegno civile, del volontariato in ruoli di cittadinanza attiva

responsabile e solidale, dello sport e tempo libero, della vita lavorativa, attraverso il confronto

propositivo e la partecipazione con le forze sociali e con gli enti del Terzo settore;

- riconosce e valorizza le funzioni dei centri sociali anziani sostenendone i progetti con specifici

contributi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 452/2020, come modificata dalla deliberazione 

n. 568/2021, con la quale sono state approvate le “Linee Guida regionali per i centri anziani del

Lazio” e lo “Schema di convenzione per la gestione del centro anziani”, nonché si è proceduto

alla modifica dell’Allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 1304/2004 nella parte

disciplinante i centri anziani (paragrafo I.B.4.4.c);

CONSIDERATO che le suindicate Linee Guida hanno comportato un’innovazione significativa 

nell’organizzazione del servizio, in quanto le stesse individuano quale modalità di gestione 

ottimale dei centri anziani da parte dei comuni l’affidamento a una Associazione di 

promozione sociale (APS) che abbia il centro anziani come oggetto esclusivo o prevalente; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 513/2024 con la quale è stata destinata, tra le altre, la somma di 

euro 500.000,00 sul capitolo U0000H41721, esercizio finanziario 2024, per iniziative per la 

promozione e la valorizzazione dell’invecchiamento attivo; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- sostenere la promozione del benessere e dell’invecchiamento attivo attraverso il

finanziamento di progetti innovativi volti a promuovere il ruolo attivo delle persone anziane

nella società, favorendo la creazione di reti di partenariato tra Enti del Terzo settore e altri enti

pubblici e privati, funzionali all’ampliamento della rete nel territorio interessato e a garantire

sostenibilità e stabilità agli interventi;

- approvare l’Avviso pubblico “Progetti innovativi in favore dell’invecchiamento attivo” e la

relativa modulistica (Modelli A, A1, B, C, D e E), allegati alla presente determinazione quali

parti integranti e sostanziali;

- perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 51396/2024 per l’importo di euro

500.000,00, esercizio finanziario 2024 in favore di creditori diversi sul capitolo

U0000H41721 (Missione 12, Programma 03, Piano dei Conti Finanziario 1.04.04.01);

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa: 

1. di sostenere la promozione del benessere e dell’invecchiamento attivo attraverso il

finanziamento di progetti innovativi volti a promuovere il ruolo attivo delle persone anziane

nella società, favorendo la creazione di reti di partenariato tra Enti del Terzo settore e altri enti

pubblici e privati, funzionali all’ampliamento della rete nel territorio interessato e a garantire

sostenibilità e stabilità agli interventi;

- di approvare l’Avviso pubblico “Progetti innovativi in favore dell’invecchiamento attivo” e

la relativa modulistica (Modelli A, A1, B, C, D e E), allegati alla presente determinazione

quali parti integranti e sostanziali;

Atto n. G13419 del 10/10/2024



2. di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 51396/2024 per l’importo di euro

500.000,00, esercizio finanziario 2024 in favore di creditori diversi sul capitolo

U0000H41721 (Missione 12, Programma 03, Piano dei Conti Finanziario 1.04.04.01).

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it  

  LA DIRETTRICE  

(Ornella Guglielmino) 

Atto n. G13419 del 10/10/2024




